
New York, N-Y- -10001-No. 42

19

*

A’ISIVIENIJIMO LIETUVIU 
MERIKOJE ORGANAS

63 metai

KODI SVARBI SUSIVIENIJIMO APDRAUDA
Simo Kudirkos likimas jaudina visuomenę

Simas, tai vardas, kuris iš karto buvo žinomas, 
kai tik jis pabėgo iš žvejų laivo “Sovietskaja 
Litva“ j Amerikos pakrančių apsaugos laivą 
“Vigilant“. Ne tik lietuviai manė, kad Simas, tai 
pavardė laisvės siekiančio lietuvio radisto. Lie
tuvių spauda ,suprato, jog Simas, tai tik jo vardas, 
tad kaž kieno pasiūlymu ėmė jį vadinti Griauzde 
ar Grauže. Tik patikrinus dokumentus, kurie liko 
amerikiečių laive, paaiškėjo, jog tai buvo 31 
metų lietuvis jūrininkas Simas Kudirka.

Sovietų pareigūnai turi įprotį kiekvieną iš 
jų nagų pasprukusį kaltinti kriminaliniu nusikal
timu. Ir šiuo sykiu jie buvo savo įpročiams iš
tikimi ir tuojau pareiškė, jog Simas iš laivo pa
vogė 2000 rublių . Nors iš karto buvo aišku, kad 
sovietų pareigūnai meluoja, bet šis melas galu
tinai paaiškėjo, kai buvo patikrinti daiktai, ku
riuos Simas buvo paėmęs kartu su savim, tikėdamas 
pasiekti laisvės amerikiečių laive. Buvo rasti 
jo dokumentai, laiškai, buvo rastos jo paties ir 
šeimos fotografijos, bet jokių pinigų. Taigi.

Prezidentą Nixoną žinia apie lietuvio jūri
ninko- Simo desperatišką bandymą rasti politinę glo
bą amerikiečių laive, pasiekė tuo metu, kai jis 
buvo išvykęs į Camp David trumpam poilsiui. 
Iš karto jis pasipiktino atsakingų karininkų el
gesiu. Blogiausia, kad atsakingi asmenys veikė 
neryžtingai, buvo tiesiog pasimetę ir darę klai
dingus sprendimus. Prezidentas Nixonas gavęs 
spaudos pranešimus dar aiškiau suprato, kad pa
daryta fatalinė klaida.

Pats gėdingiausias atsakingųjų karininkų elge
sys paaiškėjo, kai buvo nustatyta, jog admirolai 
ir laivų kapitonai jautė, jog atlieka niekšingą 
darbą ir įsakė visai “Vigilant“ laivo įgulai šį 
liūdną įvykį laikyti paslaptyje. Ir gali būti, jog 
apie tai greitai nebūtų buvę patirta, jeigu laive 
nebūtų buvus latvio jūrininko Robert Brieze,kuris 
vis dėlto neišlaikė paslapties ir Bostone viską 
išpasakojo....

0 kodėl taip atsitiko, jog priešingai jau tra
dicija virtusiems nusistatymams lietuvis jūrininkas 
Simas Kudirka buvo išduotas, žinant kas jį laukia

ir neatsižvelgiant į veikiančius įstatymus ir 
Amerikos jsasirašytas tarptautines sutartis? Šio 
nusikalstamojo darbo dalyviai vis dar mėgina 
aiškintis ta baime, jog rusų laive “Sovietskaja 
Litva“ vyko derybos dėl žuvininkystės tarp Ame
rikos ir Sovietų Rusijos taisyklių nustatymo ir 
tie pasitarimai, girdi, galėjo blogai pasibaigti, 
jeigu Simas Kudirka būtų išgelbėtas.

Dabar vyksta viso šio‘sunkaus įvykio tyrinė
jimai. Trys svarbieji šio nusikaltimo dalyviai, 
būtent, Ralph W.Eustis, Vigilant laivo kapitonas, 
admirolas William B.Ellis ir pakraščių distrikto 
kapitonas Fletcher W.Brown iš pareigų pašalinti. 
Bet taip visada pasielgiama, kai karininkui dėl 
jo veiksmų pradedamas tardymas. Kuo ši visa 
byla pasibaigs, dar nežinoma. Bet jau niekada 
Simui Kudirkai padarytoji neapsakomai žiauri

’ skriauda negalės būti atitaisyta.

PREZIDENTO NDCONO parėdymu išdirbtos 
aiškios taisyklės dėl politinių pabėgėlių globoji
mo, kad “ateityje panašūs įvykiai, kaip Simo 
Kudirkos atveju, nepasikartotų“. Gal būt ir bus 
taip, gal but jau nebus politinės globos reikalau
jantieji tokiu negarbingu būdu išduodami. Bet 
mūsų tėvynainis Simas Kudirka ypatingai brangia 
kaina už tai turėjo užmokėti. Naujos taisyklės 
Simo liūdno likimo jau negalės pakeisti.

* RUSŲ PROVOSLAVŲ metropolitai Irinėjus 
ir Filaretas pareiškė protestus dėl lietuvio jū
rininko Simo išdavimo sovietam^. Proteste pasa
kyta: “Jau neapsakomas žiaurumas sovietų jūri
ninkų laive “Vigilant“ su pabėgusiu lietuviu, 
parodo kokia baisi mirtis jo laukė. Mes protestuo- 
jam prieš admirolo Ellis parėdymus ir prašome 
poną prezidentą pasirūpinti, kad ateityje panašūs 
žiaurumai nepasikartotų“.

* NEW YORK TIMES rašė: “Išgabenimas jėga 
lietuvio jūrininko, Amerikos karininkams padedant, 
tai vienas gėdingiausių įvykių .kokie pasitaikė 
laive, pasipuošusiam Amerikos • vėliava".

DAŽNAI GIRDIM PASISAKYMUS “ŽINOVŲ“ 
APIE APDRAUDAS. KOKS SKIRTUMAS TARP 
TAUPYMO IR APDRAUDOS. APDRAUDŲ PA
SIRINKIMAS ASMENIMS IR ŠEIMOMS.

Pirmiausia tenka atkreipti dėmesį į mūsų 
Susivienijimo apdraudas. Kada mūsų veikėjas- 
organizatorius pradeda kalbą su numatomu pro
spektu, pirmoje eilėje iškyla klausimas apie Su
sivienijimo apdrauda ir jų patikimumu. Čia or
ganizatorius ramiai gali užtikrinti, jog mūsų Su
sivienijimo apdraudos pilnai patikimos ir tvirtos, 
nes tai garantuoja mūsų organizacijos ištekliai. 
Si kalba trumpa ir aiški ir jokių abejonių negali 
būti.

KLAIDINANČIOS NUOMONĖS APE APDRAUDAS

veikėjas turi progos 
jis žada apdrausti,

Tačiau, pirma negu mūsų 
susitikti su tuo lietuviu, kurį 
šis pastarasis dažniausia jau buvo girdėjęs vi
sokias nuomones apie apdraudas bendrai. Atsi
randa tokių “žinovų“, kurie labai paprastai siūlo 
apdraudos klausimą išspręsti. Jie nieko gudresnio 
nesugalvoja, kaip tik patarti: -“Taupyk, tada tau 
apdrauda nebus reikalinga“.

Tačiau čia yra labai naiCbs galvojimas. Tau
pydamas turėsi tiek, kiek būsi sudėjęs pinigų 
į banką . Betgi kiekvienas, kas apsidraudžia, 
turi galvoje ateitį ir toje ateityje netikėtas ir kar
tais neišvengiamas nelaimes. Tokių nelaimių 
atveju apdrauda ir patarnauja apsidraudusiam ir 
jo šeimai. Reikalui esant, gaunama pilna apdrau
dos suma, kuri dažniausia esti keleriopai didesnė, 
negu į mokėtos duoklės. Ši aplinkybė ir verčia 
daugumą šios šalies žmonių ieškoti apdraudų .

KAM REIKALINGA APDRAUDA?

manytu, jog tik tam reikalinga ap- 
apsi draudimo metu neturi didesnių

kardinolus.

Organizatorius turi pažinti asmenį ir jo gyve
nimo visas sąlygas. Ir tik tada jis jam suteiks 
reikiamos klasės ir pakankamos sumos apdraudą . 
Mūsų organizatorius privalo būti nuoširdus apsi- 
draudžianČio patarėjas svarbiu jo būklėje klausimu.

GERAI PARINKTA APDRAUDA - DIDELĖ PA
GALBA BŪSIMAM SLA NARIUI.

Jeigu kas 
drauda, kuris 
išteklių, labai apsiriktu. Jau toji viena aplin
kybė, kad vadinamieji pasiturintieji ar turtinges
nieji, kaip tik ima didžiausių sumų apdraudas, 
parodo, jog apdrauda reikalinga visiems, neatsi - 
žvelgiant kiek kas turi turto. Turimas turtas dažnai 
sunkiai realizuojamas, o apdrauda čia pat suteikia 
paramų grynais pinigais.

POVILAS ŠEŠTASIS, kaip sakoma Vatikano 
sluoksniuose,, nusistatęs pasitraukti iš pareigų 
prieš savo 7$ metų sukaktį. Pastarojo meto po
piežiaus dekretai nukreipti į katalikų bažnyčios 
pareigūnų pajaminimų patvirtina, jog popiežius

t



MSIVULNIIIMTt UCTMV'U 
AMUIkOH OMANASTėMĮltė jo is woo© onremii

Lithuanian Weekly
* Published Every Friday 

by the Lithaaniaa Alliance of America

JUOZAS PETRIN AS , 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subacription Rates:
In the United States ...........................................14.00 .
To Foreign Countries............. . .........................$5.00

307 WEST 30th STREET^ 
NEW YORK, N. Y. 10001 

/ Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai* 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų bhtina pranešti senasis adresas ir . 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.

I Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Laisvę mylinčios > 
tautos sūnus

Dabar tiktai galima pasakyti “Lithuanians 
make News“. Dar nebaigta pirmoji sesacija,- 
kurių sukėlė tėvo ir sūnaus Bražinskų pabėgimas 
į Turkiją, o po to sekusi kova dėl jų gelbėjimo 
nuo sugrąžinimo j Sovietų Rusiją, kuri jaudino 
ne tik lietuvius, bet ir plačių pasaulio visuomenę 
štai netikėtai dar didesniu tragiškumu sukrėtė 
visus šiurpulingas Simo, dabar jau žinoma ir jo 
tikroji pavardė, Kudirkos likimas.

Jaunas radistas Simas Kudirka bandė pasiekti 
laisvę. Kaip jis nebandys, jei akivajzdžiai matė, 
jog toks galimumas, kaip jo vaizduotėje atrodė, 
visai artimas ir lengvai pasiekiamas^ Juk jo laivas 
“Sovietskaja Litva“ stovėjo prie pat Amerikos 
laivo “Vigilant“ borto. Reikia tik pasiekti gretimų 
laivų ir laisvė užtikrinta.... Šitaip jis galvojo. 
Jis nenumatė ir negalėjo spėti kas jam atsitiks. 
Tikrovė pasirodė žiauresnė už viskų, kas tik 
galima buvo įsivaizduoti.

Simas, padarydamas savo žygį į laisvę, dar 
kartų visu galimu ryškumu parodė, pirmiausia, 
jog okupuotos Lietuvos žmogus, kai tik atsiranda 
mažiausias galimumas, tuojau siekia išsilaisvinti, 
neatsižvelgdamas j mirtiną pavojų, rizikuodamas 
viskuo, veržiasi į laisvę.

✓ Čia įrodymas, jog ne tik pats Simas, bet ir 
kiti gyvena tomis pačiomis nuotaikomis. Tik ne 
visi turi panašius galimumus, kokie paviliojo 
nelaimingų Simų. Juk jis nelaukė ir nesitikėjo, 
kad laisvojo pasaulio žmonės taip neišpasakytai 
žiauriai su juo pasielgs.

Galim greičiausia prileisti, kad Simas nebuvo 
tiksliai suplanavęs savo prasiveržimų į laisvę. 
Galima net spėti, kad jis gyvendamas daugelio 
svajonėmis, kada nors ir kaip nors iš baudž iaviškos 
būklės pasprukti, patį pabėgimų vykdė staigiai, 
nes aišku, kad jam atrodė, jog kitos tokios progos 
jis gal nesulauks. Visai suprantama, kad jis ry
žosi padaryti tuos kelis žingsnius, kurie, deja, 
tragiškai pasibaigė.

• •

Dabar, pradedant prezidentu ir aukštais parei
gūnais ir kongreso nariais, visi griežtai piktinasi 
Simo ^Kudirkos išdavimu. Tik gaila, kad šis pa- 
sipiktinmkas taip pavėluotas. Bet kaip atsitiko, 
kad Amerikos žmonės, jūrininkai ir atsakingi

• “ATSIGRĘŽK RŪSTYBĖJE“, tai anglų dra- 
maturgo Osborno veikalas, kurį pastatė Vilniaus 
Jaunimo teatras ir jau 200 kartų vaidino. Matyt, 
vietos publikai jau nusibodo nuogos propagandos 
vaidinimai ir jie domisi užsienio rašytojo kūriniu.

• I.MARCINKIENĖ neseniai mirė Toronte! Ji 
buvo vadinama “viengungių močiute“, nes turė
dama didesnius namus, išnuomuodavo kambarius 

’ viengungiams ir juos gerai užlaikydavo.

* LITUANUS žurnalui paremti Chicagoje, Jau
nimo Centre rengiamas koncertas, ateinančio sausio 
24 d. Programų atliks solistė Dalia Kučėnienė ir 
Darius Lapinskas.

* INŽ. LIŪTAS GRINIUS, Akademikų Skautų 
pirmininkas, pasiuntė prezidentui Nixonui tele
gramų , protestuodamas prieš Simo Kudirkos iš
davimų sovietų budeliams.

v

* JUOZAS OZELIS, jaunas lietuvis sanitaras, 
kartu su kitais 33 darbininkais sumanė pailsėti 
po naujai statomu Melbourne, Australijoje tiltu. 
Tiltas sugriuvo ir jį vietoje užmušė. Jis tik prieš 
5 metus atvažiavo į Australiją iš Anglijos.

* DR. INA UŽGIRIENĖ Bostono Kultūros klube 
skaitė paskaitą tema: Dėmesys ir smalsumas, 
aplinkos veiksnių įtaka. Klinikinės psichologijos 
doktoratą ji gavo Urbanos universitete.

* RAŠTAI APIE LIETUVĄ renkami Adomo 
Kontauto, iš Albertos universiteto Kanadoje, į 
atskirą katalogą, kurį rengiasi išleisti minėtas 
un i versi tėtės.

* LIETUVOS OPEROS penkiasdešimties metų 
sukaktis, spaudos pranešimu, bus paminėta ne 
šiais metais, kaip buvo numatyta, bet jau 1971 
metais. Sausio 30 d. bus atidaryta Lietuvos Operai 
skirta paroda, o kitų dienų, būtent sausio 31 d., 
bus akademija ir balius.

* BENDRAS BALTIEČIŲ Informacijų Centras 
bus įsteigtas Chicagoje. Šis Centras stengsis 
tiekti ypatingai amerikiečių spaudai medžiagą 
apie Baltijos tautas ir jų politinį darbų.

* EDUARDAS KLIMAS Uragvajaus valstybinėje 
loterijoje laimėjo milijoną pezų, kas sudaro keturis 
tūkstančius dolerių .

karininkai matė kaip Simą sovietiniai budeliai 
kankino, spardė, mušė ir visą virvėmis raišiojo,kaip 
atsitiko, kad jie liko nebyliais, bejausmiais ste
bėtojais ir nei vienas neprotestavo, žodžio nepa
sakė, neužtarė nelaimingo Simo. 0 dar daugiau, 
davė savo valtį ir nulydėjo sąmonės netekusį 
Simą į jo nelaisvės laivą. Sunku suprastij tą 
šaltą žiaurumų, kuris daro tikrą gėdą visiems, 
kas surištas su šiuo pasibaisėtinu įvykiu.

*****
Sunku pagalvoti kas nutiko Simui Kudirkai. Ar 

tebėra jis gyvas? 0 jeigu ir gyvas, tai tebėra 
neabejotinai apverktinoje padėtyje.

Jo kančia privertė pasaulį krūptelėti. Kas buvo 
aklas ir kurčias, dabar įsitikino, jog pavergtos 
tautos, kol turi jėgų, priešinsis svetimai vergijai. 
0 šių tautų pirmutinėje vietoje yra laisvę my
linti lietuvių tautą. Simo kančios ne veltui. Simas 
niekada nebus užmirštas, jis liks visų lietuvių 
didžiai gerbiamų vyrų tarpe?

• * • • • •
Tėvynė 2

• VILNIAUS MIESTO 650 metų sukaktuvėms 
ruošiamasi pastatyti naują Justo Marcinkevičiaus 
veikalų “Katedra“, ktris skirtas Vilniaus Kated
ros projekto autoriaus Lauryno Stuokos-Gucevi
čiaus garbei.

* KOMPOZITORIUS A.REKAŠIUS parašė naują 
operą “Šviesos Baladė“, jai libretą sukūre poetas 
A.Drilinga. Ši opera buvo pastatyta Kauno muzi
kiniame teatre.

* LIETUVOJE kurį laiką viešėjo Romos te
levizijos grupė, kuri rengiasi sukurti televizijos 
filmą , skirtą lietuvių tautos folklorui.

* DR. KOSTAS JURGĖLA parašę 720 puslapių 
knygą - “Lietuvos sukilimas 1862-1864 metais“. 
Ją išleido Lietuvių Enciklopedijos leidykla.

* AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS dvidešimt 
penkerių metų bėgyje perdavė 1140 radio programų 
ir toms programoms paruošti bei perduoti turėjo 
išleisti $ 83,000.00.

* LOS ANGELES lietuvių radio programa iš
laikoma ,neieškant skelbimų. Ten susidarė Lie
tuvių Radio programos rėmėjų klubas ir nariai 
moka po penkis dolerius metinio mokesčio. Radio 
programos lėšoms padidinti minėtas klubas surengė 
spalio 24 d. koncertą , kuriame programą atliko 
dainininkas Antanas Pavasaris, jam akomponavo 
O.Metrikienė.

* SKULPTORIUS J .DAGYS Toronte turėjo savo 
darbų parodą nuo lapkričio 26 d. iki gruodžio 6 d. 
Buvo išstatytos daugiausia medžio skulptūros.

* VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS gimnazijos moki
nių bendrabučio statyba netrukus prasidės, nes 
vietos administracija paruoštų planą patvirtino.

• M.K.ČIURLIONIO bičiulių klubas, kaip jau 
buvo minėta, įsteigtas Tokyo mieste Japonijoje. 
Šio klubo narys I.Kato parašė veikalą - M.K. 
Čiurlionis - lietuvių genijus.

• ESTELA KLIAUGAITĖ, Argentinos lietuvaiti 
pasižymėjo sporto varžybose. Ypatingai ji gabi 
ieties metime. Ji atstovauja Argentiną tarptau
tinėse varžybose.

NENUILSK1ME

Visų laisvojo pasaulio lietuvių pareiga dirbti 
Lietuvos laisvės rytojui. Aukodami Tautos Fon
dui remsime šio darbo vykdytoją VLIKą. '

Aukas prašome sięsti: Lithuanian National 
Fund, 64-14 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378. '



9
<

4

Kalėdinio Vajaus metu dirbkii Lietuviškos Šeimos garbei'
Greitai atiHWpWt I SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių jratymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų (raBytiajl 
nauji nariai bu« Iškaityti | ŠLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija*. * 
GarbiamlejKJBLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Jau suėjo metai nuo Domo Peniko mirties. 
Jis buvo pasiaukojęs spaudos žmogus, jau spėjo 
atlikti visą eilę pažymėtinų darbų ir žadėjo 
ateityje plačiau reikštis. Tuo tarpu, kai dauguma 
tenkinos, atlikdami būtiniausius dienos darbus, 
Domas Peni kas. po tokių pačių darbų , dar sau 
užkraudavo papildomus leidybos ir spausdinimo 
darbus. 0 be to dar Domų Peniką New Yorko 
lietuviai visada matydavo įvairiuose p ar engimuo
se. Jis priklausė patriotinėms organizacijoms ir 
prisidėdavo savo asmenišku darbu prie svarbiųjų 
uždavinių vykdymo.

Jis pasižymėjo platesnėmis pažiūromis ir buvo 
tolerantiškai nusiteikęs net ir tiems, su kuriais 
gal nesutikdavo. Domo Peniko pasigenda daugelis 
draugų, kaip vienminčių, taip lygiai ir kitų sro
vių žmonės. Mūsų Susivienijimas turi ypatingą 
pagrindą Domą Peniką atsiminti, nes jis pasku
tinius savo gyvenimo metus kaip tik buvo susi
rišęs su mūsų organizacija, jai dideliu uolumu 
dirbo ir sklandžiai bendradarbiavo ,būdamas “Tė
vynės“ štabo narys ir pagelbėdamas paruošti 
spaudai mūsų laikraščio puslapius.

Detroit, Mich.
LIETUVOS KARIUOMENĖS ŠVENTĖ

Lietuvių Namuose Lietuvos Kariuomenės šven
tę atidarė ir programai vadovavo L.Veteranų s-gos 
“Ramovės“ atstovas ats. majoras Kazimieras 
Daugvydas.

Garbės prezidiumą sudarė: gen. Jonas Černius, 
D.K.Birutės Draugijos garbės pirmininkė Veronika 
Černiuvienė, Dvasios vadas “Švyturio“ kuopos 
kapelionas kun. Kazimieras Simaitis, kap. Jur
gis Mitkus, Šaulių Sąjungos atstovas šaulys Itn. 
Jurgis Baublys, Jūrų šaulių vadovas Itn. Mykolas 
Vitkus, Stasio Butkaus šaulių kuopos pirmininkas 
Itn. Leonardas Šulcas, inž. Jonas Gaižutis ir 
rašytojas Vytautas Alantas.

Vėliavų įnešimui vadovavo šaulys Klemensas 
Urbšaitis, Amerikos Himnas sugiedotas Prano 
Zarankos, jam akomponavo E .Mykolaitienė. At
sistojimu ir tylos minute pagerbti žuvę už Lietuvos 
laisvę.

Ats. gen. Jonas Černius padedamas šaulės 
Elenos Ikbšaitienės atliko nusipelniusių Šaulių 
apdovanojimą garbės ženklais. Apdovanoti: Itn.

Mykolas Vitkus, Antanas Kriščiūnas, Stepas Lun- 
gys, Jonas Butkus, Feliksas Blauzdys ir Vita
lijus Šeputa. -

Gen. Jonas Černius skaitė apie Lietuvos Ka
riuomenę ir Kariuomenės šventę progai paruoštą 
paskaitą.

Meninėje dalyje skautų Mindaugo draugovės 
orkestras “Miško broliai“, vadovaujamas Algirdo 
Vaitiekaičio pagrojo eilę kūrinių. Orkestre da
lyvavo šie skautai: Antanas Poškus, Andrius 

f

Cerskus, Robertas5 .Palaikis, -Edvardas Tautkevi- 
čius, Arvydas Šepetys, Linas Gobis, Algirdas 
Skributėnas, RamūnaySavickas, Kęstutis Savickas, 

V Laimutis Savickas Robert as Kranauskas ir Romas 
Rūdis.

Oficialioji dalis baigta sugiedant Tautos Himną.
Po to įvyko iškilmingi pietūs, kuriuos paruošė 

Jūrų Švyturio kuopos šaulės, vadovaujamos šaulės 
p.Kniurienės. Šaulės ne tik gerus pietus parengė, 
bet ir stalus gražiomis gėlėmis papuošė. 0 tas 
gėles, kaip kad sužinojau, padovanojo savo darže 
išaugintas, Juozas Jasiūnas. Minėjime dalyvavo 
apie 200, o pietuose 150 žmonių.

Pietų metu Lietuvos Žurnalistų S-gos pirmi
ninkas Vytautas Alantas kėlė mintį, kad minint 
Lietuvos Kariuomenės šventę, prisimenant žu
vusius dėl Lietuvos laisvės, ten turėtų būti įjung
ti ir žuvę knygnešiai ir lietuviai sukilėliai.

Pietums pasibaigus, buvo pradėta šeštadienį 
Jūros “Švyturio“ šaulių Elenos ir Klemenso Urb- 
šaičių vestuvių puota.

. A.Grinius

Lawrence, Mass.

SLA 41 kuopos metinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, 1971 m. January - sausio 9 d. 1:30 
vai. po pi et.

Susirinkimas įvyks Lenkų Veteranų salėje, 
23 Monmouth Street.

Gerbiamieji nariai, visi būtinai dalyvaukite 
susirinkime.

M.Stoni e

Brockton, Mass.
IŠ BROCKTONO APYLINKĖS VEIKLOS

n* ** ‘

Amerikos Lietuvių Bendruomenės Brocktono 
Apylinkės Valdyba savo paskutiniame posėdyje 
iš turimų kuklių lėšų paskyrė $ 100.00 Bražinskų 
tylos Turkijoje reikalui.

Čekis buvo išrššytaš ir pasiųstas Tautos Fon
dui New Yorke. Ta pačia proga buvo paprašyta 
atsiųsti įgaliojimo lapų rinkti aukoms tuo pačiu 
reikalu.

Brocktono Apylinkės Valdybos nariai, rinkdami 
iš Bendruomenės narių solidarumo mokestį, ta 
pačia proga priims ir aukas Bražinskų bylos gy
nimo ir jų tolimesnio rėmimo reikalui.

Brocktono ir apylinkės tautiečiai yra prašomi 
pagal išgales savo į vargą patekusiems broliams 
padėti.

1 SoBostonJVfa.
i . * ■ :• • •

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 7 kuo
pos susirinkimas įvyks sekmadienį gruodžio 20 d. 
nuosavoje svetainėje 124 F St., So. Boston, Mass. 
Pradžia 2 vai. po pi et.

Dėl tam tikrų priežasčių lapkričio mėnesyje 
kuopos susirinkimai neįvyko, todėl liko daug 
reikalų kuriuos turėsime aptarti. Taip pat bus 
renkama kuopos valdyba 1971 metams. Po susi
rinkimo, kaip paprastai, mūsų darbščios šeimi
ninkės pavaišins savo skaniais valgiais atsilan
kiusius. <?'

Sandaros 7 kp. Valdyba

LOS ANGELES NAUJAS TĖVU KOMITETAS

Spalio 25 d. įvykusiame Jaunimo Ansamblio 
Tėvų susirinkime, išrinktas naujas Tėvų komi
tetas pareigomis pasiskirstė taip: P.Butkys - 
pirmininkas, J.Žmuidzinienė - iždininkė, nariai - 
Kazakevičienė ir Č.Tuminas. Tvarkos palaikymui 
tėvai nutarė repeticijų ir parengimų metu iŠ eilės 
dežuruoti.



Kunigas, kurs jau
— - a - ,

šiandien jau nieko nuostabaus, jeigu kunigas » 
mišias laikydamas gieda lietuviškai, nes Vatikano 
didysis susirinkimas taip patvarkė, jog mišios 

I būtąjį ai komos net tik lotyniškai, bet ir gimtąją 
parapijonų kalba. Bet buvo dar visai netolimi 
laikai, kai vartoti visiems suprantamą ir maloniai 
priimtiną gimtąją kalbą buvo griežčiausiai drau
džiama kataliką bažnyčiose.

Tačiau lietuvių gyvenime šioje šalyje buvo 
įsikūrusios tautinės baž nyčios, parapijos, kur mi
šios ir kitos bažnytinės apeigos buvo atliekamos 
gimtąją lietuvių kalba. Ir šią parapiją tarpe, 
galima sakyti, pati pavyzdingiausia ir puikiai 
organizuota parapija buvo Scran ton e, Pa. Ten 
klebonauja jau keletą dešimtmečių kunigas My
kolas Valadka. Tai jis ir buvo tas lietuvių dva
sininkas, kurs drąsiai vartodavo lietuvių kalbą 
ar mišias laikydamas ar kitas bažnytines apeigas 
atlikdamas. Jis jau atšventė savo 40 metą tarnybos 
lietuvią tautinėje bažnyčioje sukaktuves.

Kunigas Mykolas Valadka savo darbais ir savo 
idėjomis jokiu būdu nei ss i tenka savo parapijoj. 
Nors ir pats tautinės parapijos smkūrinaa* juk yra 
didelio patriotą lietuvių dėmesio vertas. Tačiau 
jis greta savo tiesioginio pastoracinio darbo dar 
sugebėjo itin plačiai ir vaisingai pasireikšti pub
licistinėje dirvoje. Jis yra jau keleto knygų au
torius, o taip pat stambus lietuvią visuomenės 
veikėjas.

* x * x *
\ •

Kas svarbiausia rūpi kun. Valadkai jo raštuose? 
Jo darbą temos, tai lietuvią tautos problemos, 
jos praeitis ir jos išlikimo kelyje numatomos gai
rės.

Šiandieną yra tiesioginė proga atkreipti j kun. 
Valadkos asmenį didesnį dėmesį, nes kaip tik

40 metų laiko mišias lietuviškai

Kunigas Mykolas Valadka.
Kun. M.Valadka atidaai peržvelgia lietuvių 

gyvenimo praeities įvykius, juos analizuoja ir 
aiškina jų reikšmę mūsų tautos ateičiai.

Giliu nuoširdumu kun. M.Valadka kalba skai
tytojui savo knygos pradžioje: “Lietuvių tauta 
reikalinga ypatingos uaiojautos. Mokslas tyrinėja 
lietuvių tautos praeitį ir ieško istorinės gilumos, 
kokia yra prieinama ir pasiekiama. Ir kiek mes 
šiandieną žinome bei pajėgiame ištirti, lietuvių 
tautos likimas visais amžiais buvo ir šiandieną 
tebėra išimtinai vargingas, neapsakomai skaudus 
ir nežmonišku žiaurumu tautos jėgas naikinantįs. 
Šimtai metų, ir vis skausmingą metų praėjo, o 
lietuvių tauta tik trumpais laikotarpiais galėjo 
laisvai atsikvėpti. Lietuvią ištisos giminės is
torijos eigoje negalėjo kilti, o nepakeliamų skriau
dų akivaizdoje nyko, o kai kurios mūsą tautos

iii

dabar yra išspausdintas jo kūrybos vienas žymių 
jų darbų, būtent 
apimties knyga - 
psl. su viršum tomas 
skaudžiausi lietuvią 
tėvynėje, taip pat ir

šakos visai buvo išnaikintos ir dingo 
mūsą istorijos glūdumoje“.

Šis reto nuoširdumo posmas jau pradž 
traukia skaitytojo dėmesį ir troškimą 

skaudž iai

viešimoje pasirodė jo didokos 
“Už laisvą lietuvį“. Tai 400

, kuriame paliečiami patys 
išgyvenimai kaip pačioje 
čia Amerikoje.

dėmesį 
autoriaus mintis, kurias jis

' ■

....

tamsioje

i oje pa
pa sekti 

pats iš-

gyveno ir kurias pažinti kviečia savo skaitytoją.
Ten pat randame autoriaus pastabą- “Ak nėra 

abejonės, kad šios mano pastangos nepatiks kai 
kam, kas nenori ar negali skaudžias problemas 
svarstyti. 0 pasakytoji tiesa, gal sukels irzlų 
jausmą. Tačiau kas nors turi ryžtis“.

Tad autorius nepaisydamas, kaip kas vertins 
tuos jo patiektus viešojo lietuvių gyvenimo faktus, 
drąsiai kalba apie mūsą tautos žmonėms padarytas 
skriaudas ir kelia savo balsą už lietuvio laisvę.

* x * x *

Knyga “Už laisvą lietuvį“ pasižymi faktų gau
sumu. 0 tie faktai yra kaip tik daugumoje paimti 
iš lietuvių- gyvenimo šioje šalyje. Jeigu ir pasa
kytam, jog kai kurie faktai gal būt buvo žinomi, 
tai jų sudėstymas ir taiklus parinkimas pačių 
būdingiausių lietuvių visuomenės išgyvenimų, 
yra ypatingai įspūdingas ir visi čia aprašyti įvy
kiai pasirodo naujoje šviesoje. Tai knyga, kuri 
privers daugelį susimastyti ir gal naujomis akimis 
pažvelgti į nelinksmą mūsų praeitį.

* x * x *

Kalbant apie kun. Mykolą Valadką ir jo naują 
knygą, nedera užmiršti, jog jis ištisą trijų de
šimčių metų laikotarpį buvo labai artimas mūsų 
Susivienijimui, visada buvo jo darbų rėmėjas ir 
vienas iš stambesnių mūsų veikėjų. Darbas Su
sivienijimui kun. Valadkai buvo ir šiandien tebėra 
neatskiriama jo visuomeninės veiklos dalis.

P .T arv.

JŪRININKĄ

Ryšium su jūrininko Simo Kudirkos išdavimu 
sovietams, Lietuvos gen. konsulas New . Yorke 
Anicetas Simutis kasdien gauna daugybę užuo
jautos pareiškimų, kurie ateina telefonais, laiš
kais ir net asmeniniais vizitais.

Jau keturiasdešimt metų New Yorke veikianti 
amerikiečių organizacija NATIONAL ECONOMIC 
COUNCIL pakvietė p. Simutį su ponia būti tos 
organizacijos suvažiavimo banketo svečiais kur 
buvo prisimintas ir pagerbtas laisvės siekęs lie
tuvis jūrininkas Simas Kudirka.

Banketas įvyko gruodžio 3 d. Park Sheraton 
viešbutyje, kuriame pagrindinis kalbėtojas buvo 
senatorius Strom Thurmond, kongresmanas John 
R.Rarick.

Baigiantis banketui pirmininkaujantis David 
Heapy išreiškė didelį susirūpinimą ryšium su 
tuo, kad šis laisvės kraštas atmetė lietuvio jū
rininko Simo Kudirkos laisvės prašymą ir pakvietė 
banketo dalyvius atsistoti ir susikaupimo momente 
pasimelsti už lietuvio jūrininko likimą. Po to 
buvo pakviestas Lietuvos gen. konsulas Simutis 
papasakoti apie lietuvių pastangas atgauti laisvę, 
kuris penkiolikos minučių žodyje papasakojo 
apie Lietuvos praeitį, okupaciją ir laisvės kovas. 
Konsulo kalba dalyvių buvo sutikta šiltais plo
jimais, o kongresmanas Rarick papasakojo, kad 
jis lietuvius gerai žinąs ir visada remiąs jų pa
stangas atkreipti dėmesį į nelaimingą savo kilmės 
krašto likimą.

LG K
OKUP. LIETUVOJE pradėta leisti K.Borutos 

Raštų serija. Vilniuje išleista jo knyga “Neramūs 
arimai“. (E.)

“VAGOS“ leidykla Vilniuje išleido M.K.Čiur- 
lionio sesers Jadvygos Čiurlionytės atsiminimų 
knygą apie žymyjj dailininką ir muziką . Eltos ži
niomis ,knyga buvo greitai išpirkta. Jos tiražas- 
12,000 cgz. (E.)



ŠIA PHU TARYBOS SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS
SLA IŽDININKĖS RAPORTAS <

Rugsėjo 30, 1970

FINANSINJS RAPORTAS:

Cash Balansas, rugsėjo 1, 1970 . «...............................................i 90,824.52
Įplaukos rugsėjo mėn. 1970, Order No. 1-96 $ 19,349.17
Nuošimtis Taup. Sąskaitos gautas iš

i Western Penn. Nat’l Bank, Pittsburgh, Pa. $ 472.71
Nuimta neiškeistų čekių saskaita
knygų $ 2,232.74 $ 22,054.62

Viso . ..............................................................................................$ 112,897.14

Išmokėjimai rugsėjo mėn. 1970, Orderiai No. 822-918 .............. $ ' 27,060.35 

abi kartu atsilankė į Joyce Storage įstaigą ir susitarus su įstaigos vi n- ’ 
šininke dėl kainos ir pristatymo dienos, nurodė, kad visos 34 dėžės būtų 
pristatytos iždininkės įstaigon, 202 6 N.Hum bold Blvd., Chicago, Ill. Progai 
esant, Chicagoje, dabartinė iždininkė galės laikas nuo laiko peržiūrėti 
dėžes ir remiantis advokato S.Bredes nustatytu legaliu laikotarpiu, juose 
esamus dokumentus sunaikins, arba sutvarkys tuos, kuriuos reikia pasi* 
likti ateities reikalams.

Šis dokumetų perkėlimas kainavo $ 113.65. Kadangi iždininkė nerado 
galimybės pasilikti, arba sugrįžti nustatytą atvežimo dienų, ji .susitarė 
su Chicagoje esančios kuopos sekretore, kuri sutiko atvežtus dokumen
tus priimti spalio 19 d. 1970. 1

34 dėžės dabar|raa<įų§if 2026 N. Hum bolt Blvd. Chicago, Ill., kur iždi
ninkei būnant Chicagoje, dabar bus proga peržiūrėti remiantis nurodyta 
tvarka.

DIVIDENDU ČEKIAI ' ,

Cash Balansas rugsėjo 30, 1970 . ............................................$ 85,836.79

* BANKINĖS SĄSKAITOS

Rugsėj o 30, 1970
V

Bal. Banke Einantis
Fondas Rugp.31,1970 Indėlis

Pomirtinių * $37,825.69 $13,.605.49
Ligoje Pas. $19,131.32 ‘ $ 2,112.12
Viso $56,957.01 $15,717.61.
* Bankas iškeitė čekius.

Po nubraukimo šis bus išlygintas
Petty Cash New Yorko SLA raštinės priežiūroje .

Neiškeisti 
Ce ki ai 
•(86.00) 

$19,373.07 
$ 670.26 
$19,957.33

V

Faktinas
Balansas

$32,144.11
$20,573.18
$52,717.29

$ 2,000.00

Taupomose sąskaitose:
Pomirtinių Fonde =• Penn. National Bank 
and Trust Co. Mahanoy City, Pa.

Jaunuolių Pomirtinių Fonde - Western 
Penn. National Bank, Pittsburgh, Pa.

Visose einamose sąskaitose

$ 9,689.33

$21,430.17

$ 85,836.79

MORGIČIAI

Visi morgičiai yra sumokami su procentais laiku, apart vieno, su kuriuo 
reikia nuolatiniai susirašyti ir daugelį paraginimo laiškų parašyti iki 
gaunu čekį. Vienok ir jis galų gale užsimoka.

Pilna ir detalė morgičių saskaita* už 1970 metus bus suteikta Pildo
mąją! Tarybai metiniame susirinkime po Naujų Metų. Vienok tikiu, kad 
Pildomajai Tarybai bus įdomu turėti žinioje bendras sąskaitas, būtent:

Viso morgičių dabar yra 12.
Morgičių balansas gruodą o 31, 1969 metais..............................$ 62,590.00
Morgičių balansas lapkričio 13, 1970 metais............................. $ 56,200.00*

ATLIKTI DARBAI

Rugsėjo mėnesyje suėjome su aktuaru, sekretorium A.Budreckiu ir 
raštinės tarnautojais ir sudarėme, formulę nubraukti nuo knygų (centro ir 
iždininkės) neiškeistas sąskaitas. Šis sąskaitos buvo atsįlikusios nuo 
buvusiu iždininkų laikų, būtent nuo* 1952 m. Ta proga sudarėme sąlygas 
įtraukti ir sąskaitas neiškeistas iki gruodžio 31, 1969 m. Viso tokių są
skaitų susidarė suma $ 2,232.74 ir tai'tapo atskaityti kaipo sugrįžę pi-< 
nigai į SLA iždų.

Buvo apkalbėta su aktuaru, sekretorium ir iždininke ir sudaryta su-' 
tartis, knygų procedūra kas metai išlyginti tokias sąskaitas, būtent / at- * 
si likusių čekių, neiškeistų po šešių mėnesių.

JOYCE STORAGE

Joyce Storage, Chicago, Illinois, buvo sudėtos 34 dėžės buvusių SLA 
iždininkų^ raštinių dokumentų, can cel i uotų čekių ir kartoteką (files). 
Šis indėlis buvo Joyce Storage nuo 1929 metų iki dabartinio iškėlimo • 
spalio mėn. 1970 m.

Susitarta su prezidentu P.P.Dargiu, kad iždininkės buvimo Chicagoje 
proga, iždininkė aplankys storage įstaigų sudaryti perkėlimo sutar
tį. Rugsėjo 10, 1970, iždininkė, susitarus su iždo globėja J.Mileriute,

Tėvynė 5

Teko pasirašyti virš 30 naujai pagamintų dividendų čekių, kuriuos 
prirengė sekretorius išmainant ant tokių, kuriuos nariai nedepozitavo nu
rodytu laiku į bankų.

(

Prezidentui esant New Yorke, teko dalyvauti kartu su sekretorium ir 
su redaktorium keletoje susirinkimų, kur buvo apkalbėta SLA ateities 
darbai ir kiti reikalai surišti su organizacija. Ta proga buvo atlaikyti ir 
investmentų komisijos susirinkimai. Investmentų komisijos raportas yra 
suteikiamas šiam susirinkimui atskirai.

Mirus SLA centro įstaigos ilgametei tarnautojai Domai Blažienei, 
.atstovavau Pild. Tarybų jos atsisveikinime, perduodama Pildomosios 
Tarybos or organizacijos užuojautų jos nuliūdusiai šeimai. Jai mirus, 
SLA neteko tvarkingos, atsakingos ir nuoširdžios tarnautojos.

Euphrosine Mikužiūtė
SLA Iždininkė

Iždininkė Mikužiūtė taip pat žodžiu papildė savo raportų, pranešdama, 
kad neseniai po pasitarimo su sekretorium ir aktuaru, senos atsilikusios 
sąskaitos buvo išlygintos. $ 2,232.74 suma grįžo į pomirtinį ir ligoje 
pašalpos fondus, nubraukiant pasenusius, neišmainytus čekius.

Prezidento pakvietimu ji taip pat dalyvavo visuose pasitarimuose New 
Yorke. Teko dalyvauti ir 1970 m. seimo rengimo komiteto poseiminiuose 
posėdžiuose. Iždininkė tarė žodį a.a. Domo s Blažienės šermenyse SLA 
Pildomosios Tarybos vardu.

A.Budreckiui įnešus, dr. S.Biežiui parėmus, iždininkės E.Mikužiūtės 
raportas buvo priimtas ir visi jos darbai ratifikuoti.

8. Iždo globėjų raportų davė adv. S.Bredes. Jis padarė pastabų dėl 
pribrendusių Jtaupomosios apdraudos polisų. Adv. Bredes pareiškė susi
rūpinimų. Kaip teisinis patarėjas, jis bent sykį į menesį atsilanko SLA 
centre duoti legalinius patarimus. Jis taip pat dalyvavo pasitarimuose 
su prezidentu.

JAlileriūtė davė savo raportų. Nuo seimo neteko atvažiuoti į New 
Yorkų apžiūrėti knygas. Ji kartu su iždininke įvažiavo* į Joyce Bros, 
sandėlį apžiūrėti senus buv. iždininkų rekordus.

Dr. Biežiui įnešus, A.Chaplikui parėmus, Pildomoji Taryba priėmė 
iždo globėjų raportus ir patvirtino jų darbus.

9. Prezidentas P.P.Dargis uždarė Pildomosios Tarybos pirmųjų se
sijų, 11 vai. 30 min. pranešdamas, kad antroji sesija įvyks 1970 m. 
lapkričio 13 d. 1 vai. popiet, toje pačioje vietoje.

ANTROJI SESIJA

10. Prezidentas P.P.Dargis atidarė SLA Pildomosios Tarybos antrųjų 
sesijų 1970 m. lapkričio 13 d. 1 vai. popiet Sherman House viešbutyje, 
Chicagoje. Sekretoriui A.Budreckiui atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad 
visi Pildomosios Tarybos nariai dalyvauja sesijoje ir sudaro kvorumų. 
Posėdyje taip pat dalyvauja SLA kontrolės komisijos pirm. StasyslGcgužls^

11. Dr. S.Biežis davė daktaro kvotėjo raportų. Jis pranešė, kad šalia
tiesioginių pareigų, jam teko peržiūrėti ir pataisyti ligoje pašalpos blan
kas, pasiteirauti, kiek kainuotų SLA auksiniai ženkliukai ir Apimtim 
Chicago s universiteto lituanistikos fakulteto stipendijos klausimais. 
A.Budreckiui įnešus, A.Chaplikui parėmus, Pildomoji Taryba priėmė į
dr. Šviežio raportų ir ratifikavo jo visus atliktus darbus.

(h.

J



* PROF. JONAS PUZINAS pagal Lietuvių 
Fondo užsakymu rašo Lietuvos proistorės ap
žvalgą.

* LIETUVIAI TELEVIZIJOJE Chicagoje iš
rinko savo valdybą tokioje sudėtyje: pirm. - Edm. 
Vengianskis, vicepirm. ir finansinių reikalų tvar
kytojas - P.Kašuba, sekretorius ir programos vedė - 
jas - T.Šlutas. Kiti valdybos nariai: F.Gramon- 
tienė, E.Zimmer, J.Indriūnas ir J.Tranauskas.

* LIETUVIU GYDYTOJŲ draugija Ohio valst. 
turi 60 narių, ji minėjo savo veiklos dvidešimties 
metų sukaktuves. Pabrėžtina, jog šioji draugija 
jau paskyrė 14 premijų , po tūkstantį dolerių kiek
viena, j vairiems mokslo ir meno kūrėjams.

* “LIETUVIŲ ŠVIETIMAS VOKIETIJOJE“ kny
gą suredagavo V. L i Ulevičius, o išleido Jonas Kar
velis.

* LIETUVOS ATSIMINIMŲ radio programa su
laukusi 30 metų veikimo sukakties, rengiasi šį 
įvykį įspūdingai paminėti. Tuo tikslu Jokūbo 
Stuko namuose, Mountainside, N.J., buvo sušauk
tas vietinių organizacijų atstovų susirinkimas. 
Pirmininkavo Antanas Rugys, sekretoriavo Kazys 
Jankūnas. Būsimoms iškilmėms vadovauti išrinktas 
toks komitetas: A.Rugys, M.Mėtinis, K.Jankūnas 
ir J.Veblaitis. Numatoma banketas New Yorke 
ir koncertas Elizabetho lietuviams.

* SLA CENTRO telefonas, Simo Kudirkos tra
gedijos dienomis skambėjo nuolatos. Įvairūs as
menys teiravosi apie Simo likimą ir prašė plates
nių žinių . Daugelis lietuvių kilmės žmonių, 
kurių dalis jau nemokėjo lietuviškai, susijaudinę 
klausinėjo apie Sima<. SLA Centro pareigūnai patys 
teikė turimas žinias ar nukreipdavo į kitus asme
nis bei įstaigas, kur buvo galima gauti daugiau 
informacijų.

Į BALFO VALDYBĄ, pagal senų susitarimų, 
4 organizacijos paskyrė po 3 atstovus: Romos 
Katalikų fedaracija: S.Dzikas, dr. D.Jasaitis ir 
dr. A.Skėrys, Lietuvių Tautinė sąjunga - J.Bag
donas, E.Čekienė ir dr. V.Ramanauskas, Sandara 
- D.Bobelienė, A.Daukienė ir A.Baliūnas, Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų s-g a - B. Spūdi en ė, St. 
Briedis ir P .Brazaiti s. Paties seimo išrinkti šie 
asmenys: E.Armanienė, kun. A.Baltrušūnas, V. 
Baleišytė, K.Čepaitis, A.Dzirvonas, A.Gintneris, 
R.Graudušytė, O. Jakubaitienė, j .Mackevičius, kun. 
V.Martinkus, J.Lukas, kun. J.Pauper as, E.Pau- 
razienė, V.Pažiūra, M.Rudienė, dr. V.Sidrys, F. 
Sereičikas, V.Skaličius ir O.Zailskienė.

Revizijos komisija palikta ta pati: M.Klimas, 
A.Reventas ir V.Vaitekūnas.

* ADOMAS GALDIKAS, žymusis mūsų daili
ninkas, mirė lygiai prieš metus. Gruodžio 6 d. 
sukako jo mirties metinės. Jis paliko labai dide
lius savo kūrinių lobius. Pastaraisiais metais 
jo paveikslų parodos buvo rengiamos keliose 
žymesnėse lietuvių kolonijose ir jos turėjo didelį 
pasisekimą. Ruošiama jo monografija.

v

VISUOMENINIŲ SANTYKIŲ kursus rengia 
The Public Club of New York gruodžio 14-15 d., 
nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po pi et. Kas iš lie
tuvių norėtų dalyvauti, kreipiasi į Helen Kulber, 
tel. 238-3884.

* LAISVĖS ŽIBURIO radio programa rengia 
Naujų Metų susitimą Presentation Mokyklos pa
talpose, Queens, N.Y.

* BALTŲ KONCERTŲ serija Bostone buvo 
pradėta gruodžio 3 d. Programų atliko estų pia
nistas Arvi Sinka. Šių koncertų publikų sudaro 
visų • trijų Baltijos valstybių - lietuvių, latvių 
ir estų klausytojai .

* SAULIUS CIBAS, buvęs Bostono lituanistinės 
mokyklos auklėtinis, šios mokyklos koncerte atli
ko dalį .programos. Jis šiuo metu lanko vietinę 
konservatorijų ir pasižymi kaip gabus pianistas. 
Minėtam vakare jis pažymėtinu meistriškumu atliko 
eilę F.Shopeno kūrinių.

* DR. A.KAPOCHY, žymus SLA veikėjas, 
vykdamas į spaudos darbuotojo Kneižio laido
tuves, buvo užkliudytas pravažiuojančio auto
mobilio ir sužeistas. Jis turėjo kiek laiko pra
leisti Lawrence ligoninėje,

* PANEVĖŽYJE “Ekrano“ gamyklos jaunimas 
įkūrė estetinio auklėjimo klubų “Vaivorykštę“.

* BRITANIJOS JAUNIMO suvažiavimas Londo
ne, Lietuvių Sodyboje praėjo sėkmingai, dalyvavo 
30 delegatų iš įvairių vietų. Suvažiavimas nu
sprendė įsteigti Lietuvių Jaunimo Sąjūdį, kuris 
veiks kartu su Britanijos Lietuvių Sąjunga.

* GERŲJŲ KAIMYNŲ, Adelaidėje, Australijoje 
tautinio meno koncerte dalyvavo 18 atskirų tautų 
jauni menininkai. Čia lietuvius atstovavo G.Vasi
liauskienės vadovaujamas choras.

* TASMANIJOS SALOS lietuviai minėjo tautos 
šventę. Buvo J.Gaižučio paskaita ir pirmu kart 
pasirodė vietoje suorganizuotas tautinių šokių 
ansamblis.

NAUJA LITERATŪROS PLOKŠTELĖ

Kalėdų šventėms, “Lietuvių Dienų“ leidykla 
(4364 Sunset Blvd. Hollywood, Cal. 90029) išleido 
poezijos ir prozos plokštelę, kurioje savo kūrinius 
skaito keturi populiarieji literatūros vakarų da
lyviai: Pulgis Andriušis, Bernardas Brazdžionis , 
Antanas Gustaitis ir Stasys Santvaras. Plokštelė 
pavadinta “Keturi autoriai - poezija ir proza“.

Šioje plokštelėje autoriai įvairūs, visi skaito 
labai charakteringai ir imponuojančiai: Andriušis 
savo kaimov fragmentą skaito graudž iai lyriškai, 
Brazdžionis - rimtai, iškilmingai, Santvaras - liūd
nai, patetiškai, Gustaitis - ironiškai, su šelmiška 
šypsena. Be to, į tarpai yra paįvairinti Juliaus 
Gailėlio originalia muzika. Plokštelės aplankų 
paruošė grafikas, Šios srities meistras dail. Al
fonsas Docius. Plokštelė ilgo grojimo, tinka Stereo 
ir Mono aparatams. Kaina į 5.00.

Dm VA TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS

{steigtas 1915 ‘

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

_ Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—|13.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

------- Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

N A m J 0 (f M © §
, THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari tavo koreapondentua kiekvienoje didesnėje Amerikoa lietuvių 
kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos vslstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Cbicagojc ir priemieaėiuoae metams • $20.00, 
pusei metų - $11.00, trims mėnesiams - $6.00, vienam mėnesiui $2.00. Kitose JAV 
vietose sietams - $18.00, pusei metų • $10.00. trims mėnesiams - $5.00, vienam mė
nesini - $1.75. Kanadoje metams - $20.00, pusei metų - $11.00, vienam mėnesiui • 
$2.00. Uisieniuose metams - $21.00, pusei melų - $11.00, vienam mėnesiui $2.S0.

NAUJIENAS gausiu, jei pasilsite ėekj, arba Money Order tokiu adresu: 

1739 S. Hslsted Street Chicago, III. 60608

KELEIVIS
Illi TttAVM.I W LIIHL'AMAN WEEKLY

Aišku, esate girdėję, kad tai iaikraėtia, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

Jo kaina $ 1.50.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
h/ 2533 W. 71st Street
w TeleL: GRoovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave, Cicero
■ Telef.: TOwnhall 3-21084
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKSTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NELAIMES VALANDOJE
SAUKITE: 

ST»gg 2-5043

(SHAUNSKAt) x
Funeral Home 
S4-02 Jamaica Ara,

Matthew P. Ballas
LUU8KAB

Funeral Home
AL. BALTRUNAS-BA L TON

Reikalu Vedeps
Notary Public

M0 Grand Sūneet
Brooklyn, N. T. 11211

prie Forest P'way stoties
WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms 

Koplyčios 
visose miesto dalyse

r. W. SHAUNS Ir
I. B. SHAUNS

Tėvynė 8,




